CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 080/2025

AUTORIA DO VEREADOR: MAXIMO CARLOS GUIMARÃES JELEZNHAK (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que este subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado no

Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada uma via ao

Exmo. Sr. Prefeito Germino da Roz Silva e a Sra. Patrícia Portiolli, Secretária Municipal de Obras, à

seguinte indicação onde solicita.

Indica: Que se faça um estudo para a criação de um Calendário para o recolhimento dos entulhos da
zona urbana de nosso município, e caso tenho um calendário que se faça uma campanha para
divulgação e conscientização.

Justificativa: Essa indicação se faz pelo motivo de passar em algumas ruas e ver vários entulhos
colocados em cima da calçada, deixando uma imagem de uma cidade suja, sem regras. A elaboração
de um calendário para o recolhimento dos entulhos na zona urbana do nosso município é fundamental
para garantir a organização, a limpeza e a saúde pública de nossa comunidade. Com um cronograma
bem definido, conseguimos otimizar o recolhimento, evitar acúmulo de resíduos e promover um ambiente
mais agradável para todos.

Além disso, a realização de uma campanha de divulgação e conscientização é essencial para informar
os moradores sobre as datas de recolhimento, orientá-los sobre a correta disposição dos entulhos e
sensibilizá-los sobre a importância de manter a cidade limpa. Dessa forma, conseguimos envolver toda
a comunidade no cuidado com o meio ambiente, promovendo uma cultura de responsabilidade e
sustentabilidade.

Contamos com o apoio de todos para fazer dessa iniciativa um sucesso, contribuindo para uma cidade
mais limpa, saudável e bem cuidada.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 09 de junho de 2025.

                                                     Máximo Carlos Guimarães Jeleznhak

     Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/